
Para consulta a veracidade deste documento acesse www.presidentemedici.ma.gov.br – acesse o link DOM 

 
 

D                L 
                             Município de Presidente Médici - MA 

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
Pagina.............................................................................................. .01 
EXTRATO TERMO ADITIVO 
Pagina.............................................................................................. .01 

 
 

 

       

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA  

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. TOMADA DE PREÇOS 

009/2020. A Prefeitura Municipal de Presidente Médici/MA, através da 

Comissão Permanente de Licitação torna público, para conhecimento 

dos interessados, conforme consta em Ata, que a Tomada de Preços nº 

009/2020, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada para 

a prestação de serviços de implantação de sinalização vertical e 

horizontal em ruas da sede do município de Presidente Médici/MA, com 

abertura marcada para o dia 02/12/2020, às 15h00min não houve 

comparecimento de licitante, sendo a sessão considerada como 

DESERTA, portanto torna-se inviável a continuação do presente 

certame. 02 de Dezembro de 2020. Josilene Oliveira Pereira Costa – 

Presidente da CPL. 

EXTRATO TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 20200214/2020. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 

Médici - MA e a empresa ROSELIA S DA COSTA & CIA LTDA - 

ME, inscrita no CNPJ sob o n° 09.579.987/0001-15, sediada na Rua 

Santo Antônio, s/nº, Vila São Marcos, Igarapé do Meio/MA. ESPÉCIE: 

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 

23.868,97 (Vinte e Três Mil, Oitocentos e Sessenta e Oito Reais e 

Noventa e Sete Centavos), nos termos do Art. 65, inciso I, alínea (b), 

§§ 1º e 2º da lei 8666/93. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo 

entra em vigor a partir da data de sua assinatura até 30 de junho de 

2020. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com o 

Art. 65, inciso I, alínea (b), §§ 1º e 2º da lei 8666/93. FORO: Comarca 

de Santa Luzia do Paruá, Estado do Maranhão. Presidente Médici - MA, 

03 de Novembro de 2020. Sr.º GIL LAYON DE SENA CARVALHO 

- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 20190058/2019, TP 012/2018: Termo Aditivo de Prazo nº 03º ao 

Contrato nº 20190058/2019 TP 012/2018 que entre se celebram a 

Prefeitura Municipal de Presidente Médici – MA e a Empresa 

SETTIMU`S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita 

no CNPJ de n° 18.046.504/0001-08, CONTRATO, OBJETO: alterar as 

disposições relativas ao prazo de execução e vigência da contratação 

decorrente da Tomada de Preços nº 012/2018 até 30 de Junho de 2021, 

bem como explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei n° 

8.666/93, de 21/06/1993; DATA DA ASSINATURA DO TERCEIRO 

TERMO DE ADITIVO DE PRAZO 30/06/2021; CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Presidente Médici; CONTRATADA: 

SETTIMU`S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 

OBJETO: a execução dos Serviços de Construção de uma Academia da 

Saúde na sede do Município de Presidente Médici/MA, para o exercício 

de 2021; ASSINATURAS: da Contratante: Ilvane Freire pinho, 

Prefeita Municipal; para Contratada: Marilene de Sena Silva. 21 de 

Dezembro de 2020. Ilvane Freire Pinho – Prefeita Municipal. 

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 20190074/2019, TP 015/2018: Termo Aditivo de Prazo nº 03º ao 

Contrato nº 20190074/2019 TP 015/2018 que entre se celebram a 

Prefeitura Municipal de Presidente Médici – MA e a Empresa MG 

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ de n° 

18.224.783/0001-52. CONTRATO, OBJETO: alterar as disposições 

relativas ao prazo de execução e vigência da contratação decorrente da 

Tomada de Preços nº 015/2018 até 30 de Junho de 2021, bem como 

explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei n° 8.666/93, de 

21/06/1993; DATA DA ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO DE 

ADITIVO DE PRAZO 30/06/2021; CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Presidente Médici; CONTRATADA: MG 

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ de n° 

18.224.783/0001-52; OBJETO: execução dos serviços de Reforma e 

Ampliação de uma Quadra Poliesportiva no Povoado Abaixadinho no 

Município de Presidente Médici/MA; ASSINATURAS:  Contratante: 

Ilvane Freire Pinho – Prefeita Municipal; para Contratada: Igor da Silva 

Cruz. 21 de Dezembro de 2020. Ilvane Freire Pinho – Prefeita 

Municipal. 

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 20180213/2018, TP 007/2018: Termo Aditivo de Prazo nº 03º ao 

Contrato nº 20180213/2018 TP 007/2018 que entre se celebram a 

Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Médici – MA e a Empresa 

SETTIMU`S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita 

no CNPJ de n° 18.046.504/0001-08. CONTRATO, OBJETO: alterar as 

disposições relativas ao prazo de execução e vigência da contratação 

decorrente da Tomada de Preços nº 007/2018 até 30 de Junho de 2021, 

bem como explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei n° 

8.666/93, de 21/06/1993; DATA DA ASSINATURA DO TERCEIRO 

TERMO DE ADITIVO DE PRAZO 30/06/2021; CONTRATANTE: 

Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Médici; CONTRATADA: 

SETTIMU`S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ de n° 18.046.504/0001-08; OBJETO: execução dos 

serviços de conclusão da ampliação do centro de Saúde Raimundo 

Juruca no Município de Presidente Médici/MA; ASSINATURAS: 

Contratante: Gil Layon de Sena Carvalho – Secretario Municipal de 

Saúde; para Contratada: Marilene de Sena Silva. 21 de Dezembro de 

2020. Gil Layon de Sena Carvalho – Secretario Municipal de Saúde. 

 ANO IV DIARIO OFICIAL MUNICIPAL PRESIDENTE MEDICI SEGUNDA – FEIRA 28 DE DEZEMBRO DE 2020 PAG 01/02 

http://www.presidentemedici.ma.gov.br/


2/2  
 
 
 

Para consulta a veracidade deste documento acesse - presidentemedici.ma.gov.br   - acesse o link DOM 

 

ANO IV DIARIO OFICIAL MUNICIPAL PRESIDENTE MEDICI SEGUNDA – FEIRA 28 DE DEZEMBRO DE 2020 

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

20190244/2019, TP 002/2019: Termo Aditivo de Prazo nº 03º ao 

Contrato nº 20190244/2019 TP 002/2019 que entre se celebram a 

Prefeitura Municipal de Presidente Médici – MA e a Empresa 

ROBERTO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 

06.311.813/0001-89. CONTRATO, OBJETO: alterar as disposições 

relativas ao prazo de execução e vigência da contratação decorrente da 

Tomada de Preços nº 002/2019 até 30 de Junho de 2021, bem como 

explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei n° 8.666/93, de 

21/06/1993; DATA DA ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO DE 

ADITIVO DE PRAZO 21/12/2020; CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Presidente Médici; CONTRATADA: ROBERTO 

CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.311.813/0001-

89; OBJETO: execução dos serviços de reforma em unidades básicas de 

saúde (Nova Esperança, Ubinzal e Abaixadinho) no Município de 

Presidente Médici/MA; ASSINATURAS: p/ Contratante: Ilvane Freire 

Pinho – Prefeita Municipal; p/ Contratada: João Roberto de Jesus Lima. 

21 de Dezembro de 2020. Ilvane Freire Pinho – Prefeita Municipal. 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 20200214/2020, TP 005/2020: Termo Aditivo de Prazo nº 01º ao 

Contrato nº 20200214/2020 TP 005/2020 que entre se celebram a 

Prefeitura Municipal de Presidente Médici – MA e a Empresa 

ROSELIA S DA COSTA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 

n° 09.579.987/0001-15. CONTRATO, OBJETO: alterar as disposições 

relativas ao prazo de execução e vigência da contratação decorrente da 

Tomada de Preços nº 005/2020 até 30 de Junho de 2021, bem como 

explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei n° 8.666/93, de 

21/06/1993; DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO DE 

ADITIVO DE PRAZO 21/12/2020; CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Presidente Médici; CONTRATADA: ROSELIA S DA 

COSTA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ de n° 09.579.987/0001-

15; OBJETO: execução dos serviços de implantação de sistemas de 

abastecimento de água potável na sede e zona rural do município de 

Presidente Médici/MA; ASSINATURAS: p/ Contratante: Ilvane Freire 

Pinho – Prefeita Municipal; p/ Contratada: Roselia Silva da Costa. 21 de 

Dezembro de 2020. Ilvane Freire Pinho – Prefeita Municipal. 

RESENHA DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

20170203/2017, TP 010/2017: Termo Aditivo de Prazo nº 05º ao 

Contrato nº 20170203/2017 TP 010/2017 que entre se celebram a 

Prefeitura Municipal de Presidente Médici – MA e a Empresa FOX 

COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME. CNPJ/MF 

SOB O Nº 09.582.520/0001-24. CONTRATO, OBJETO: alterar as 

disposições relativas ao prazo de execução e vigência da contratação 

decorrente da Tomada de Preços nº 010/2017 até 30 de Junho de 2021, 

bem como explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei n° 

8.666/93, de 21/06/1993; DATA  DA ASSINATURA DO QUINTO 

TERMO DE ADITIVO DE PRAZO 21/12/2020; CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Presidente Médici; CONTRATADA: FOX 

COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME. CNPJ/MF 

SOB O Nº 09.582.520/0001-24; OBJETO: 5º Termo Aditivo de prazo 

do contrato n° 20170203/2017; ASSINATURAS: p/ Contratante: Ilvane 

Freire Pinho – Prefeita Municipal; p/ Contratada: Francisco Jesselino 

Aragão Costa. 21 de Dezembro de 2020. Ilvane Freire Pinho – 

Prefeita Municipal. 

RESENHA DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

20140008 TP 001/2014: Termo Aditivo de Prazo nº 09º ao Contrato nº 

20140008 TP 001/2014 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de 

Presidente Médici – MA e a Empresa WL EMPREENDIMENTOS E 

LOCAÇÕES LTDA - ME inscrita no CNPJ nº 14.808.930/0001-80. 

CONTRATO, OBJETO: alterar as disposições relativas ao prazo de 

execução e vigência da contratação decorrente da Tomada de Preços nº 

001/2014 até 30 de Junho de 2021, bem como explicitar a aplicação ao 

contrato às disposições da Lei n° 8.666/93, de 30/06/1993; DATA DA 

ASSINATURA DO NONO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO 

30/06/2021; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente 

Médici; CONTRATADA: WL EMPREENDIMENTOS E 

LOCAÇÕES LTDA - ME inscrita no CNPJ nº 14.808.930/0001-80; 

OBJETO: Construção de quadra coberta com vestuário (25,80x38m) no 

Povoado do Ubinzal, pertencente ao Município de Presidente Médici - 

MA, para o exercício de 2021; ASSINATURAS: p/ Contratante: Ilvane 

Freire Pinho – Prefeita Municipal; p/ Contratada: Ledylson dos Santos 

Araújo. 21 de Dezembro de 2020. Ilvane Freire Pinho – Prefeita 

Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município 

 

 

 

SITE 

www.presidentemedici.ma.gov.br 
 

ILVANE FREIRE PINHO 

Prefeita Municipal 
 

 

 

http://www.presidentemedici.ma.gov.br/

